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Трябва ли да подам VIES 
декларация?

Кой трябва да подава VIES декларации? 

С влизането на България в Европейския съюз регистрираните по ДДС 
български търговци, които извършват доставки на стоки и услуги към 
регистрирани по ДДС лица от държави членки на ЕС, трябва да подават 
VIES декларация.

ЦЕННО Е ДА ЗНАЕШ!

Всяка държава членка има свой вариант на VIES декларация. 
Информацията от декларациите се използва, за да се осигу-
ри правилното отчитане и заплащане на ДДС в рамките на 
Общността.

ВАЖНО!

Вие трябва да подавате VIES декларация ако:

извършвате доставки на стоки към търговец, регистриран 
за целите на ДДС в друга държава членка, включително 
и при трансфер на Ваши собствени стоки или

•

сте посредник в тристранна операция между търговци, 
регистрирани по ДДС в други държави членки.

•

ЦЕННО Е ДА ЗНАЕШ!

За да можете да спазите това свое законово задължение, 
трябва да сте в състояние да посочите следните данни в 
своята VIES декларация:

Кодът на държавата членка, в която е регистриран по 
ДДС Вашият клиент.

•

ДДС номерът на Вашия клиент.•

Обща стойност на доставките, които сте извършили към 
всеки отделен клиент.

•
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Как се нарича доставянето на стоки, които се превозват  
от територията на държава членка на ЕС към България?

Това се нарича “вътреобщностно придобиване”, а не внос.

ЦЕННО Е ДА ЗНАЕШ!

При придобиване на стоки от доставчик, който е регистриран 
по ДДС в друга държава членка, а получателят на територи-
ята на страната ни е регистриран по ДДС, като стоките се 
превозват от територията на другата държава членка до 
територията на нашата страна, вече няма да е налице внос 
на стоките, а “вътреобщностно придобиване”.

ВАЖНО!

Понятието “внос” касае само режима при движение на стоки, 
които пристигат на територията на България от страни 
извън ЕС (трети страни).

Все още ли се нарича “износ” доставянето на стоки  
от България към територия на друга държава членка?
Не! Това е “вътреобщностна доставка”, а не износ.

ЦЕННО Е ДА ЗНАЕШ!

Когато регистрирано по ДДС лице извършва доставка на 
стоки, които се транспортират до друга държава членка и 
получателят е също регистриран по ДДС на територията 
на съответната държава членка, тази доставка вече не се 
третира като износ, а като “вътреобщностна доставка”.

ВАЖНО!

Понятието “износ” касае само режима на облагане в случаите, 
когато стоки напускат територията на страната ни, а полу-
чателят е на територията на страни, които са извън ЕС.

Трябва ли да плащам ДДС на “границата” за стоки, които  
влизат на територията на България от други държави членки?

Не! От въвеждането на Общия пазар през януари 1993 година ДДС 
за доставка на стоките, предмет на търговия между държави членки, 
вече не се начислява и плаща на “границата”. В тези случаи се прилага 
правилото за “самоначисляване” на данък по повод на вътреобщностното 
придобиване.
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Как се начислява ДДС, дължим за доставки на стоки между  
търговци, регистрирани по ДДС в различни държави членки?

Облагането в случаите на доставки на стоки между търговци, регистрирани 
по ДДС в различни държави членки, се извършва по следния начин:

вътреобщностната доставка се облага с нулева ставка;

дължимият ДДС по повод на вътреобщностното придобиване е изис­
куем в държавата членка на получаване на стоките и

получателят на стоката отчита дължимия ДДС в справката-декларация 
по ДДС като “самоначислява” данъка, при съответна за страната му 
ставка (за България това е 20%), като в същото време за този данък 
има право на данъчен кредит.

Вие можете да обложите с нулева ставка доставка към клиент в друга 
държава членка, ако са изпълнени едновременно следните условия:

Трябва да получите и да изпишете на фактурата за продажба валиден 
ДДС номер на Ваш клиент, като не забравяте да впишете буквената 
представка за код на държавата (виж таблицата).

Стоките са изпратени или транспортирани от територията на България 
към територията на държава членка, в която приключва транспортът.

Притежавате доказателства, че стоките са транспортирани и са доста­
вени на територията на държавата членка.

ВАЖНО!
Уверете се, че декларираният от Вас ДДС номер на Ваш клиент 
от ЕС е валиден.

ЦЕННО Е ДА ЗНАЕШ!
Валиден ДДС номер е регистрационен (идентификационен) 
номер на лице, което е регистрирано по ДДС към датата на 
възникване на данъчното събитие за осъществена вътреобщ-
ностна доставка.

ВАЖНО!
Ако не впишете валиден ДДС номер или не разполагате с до-
казателства, че стоките са напуснали страната, това може 
да доведе до отказ от НАП за прилагане на нулева ставка 
върху извършената от Вас доставка и да бъдете задължен да 
платите пълния размер на ДДС за нея.

Как мога да проверя валидността на ДДС номера  
на своя клиент?

Чрез Интернет страница на Европейския съюз:
http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/en/vieshome.htm 

•

•

•

•

•

•
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Трябва ли да имам идентификационен номер,  
ако съм регистриран по ДДС в България?

Да! С вписването в специалния регистър по ДДС лицата получават иденти­
фикационен номер за целите на ДДС, пред който е поставен знакът “BG”.

Какво представлява  
българският ДДС номер?

Българският ДДС номер представлява знакът “BG” следван от:

а)	 единният идентификационен код по търговския регистър – на вписаните 
в търговския регистър лица;

б)	 единният идентификационен код по БУЛСТАТ – на вписаните в регистър 
БУЛСТАТ лица;

в)	 единният граждански номер или личният номер на чужденец – на фи­
зическите лица, които не са вписани в търговския регистър, съответно 
в регистър БУЛСТАТ;

г)	 служебният номер за лицата, различни от гореспоменатите, които са 
данъчно-задължени лица по ДОПК. Издава се от НАП.

Пример: Ако фирма е регистрирана по ДДС към 01.01.2007 г. и има ЕИК 
по БУЛСТАТ 123456789, то нейният ДДС номер е BG123456789.

Държава членка Структура на ДДС № Държава 
членка Структура на ДДС №

Австрия ATU99999999[1] Литва LT999999999 или
Белгия BE999999999 LT999999999999

BE0999999999 Люксембург LU99999999
Великобритания GB999999999 или Малта MT99999999

GB999999999999[2] или Полша PL9999999999
GBGD999[3] или Португалия PT999999999
GBHA999[4] Румъния RO9999999999

Германия DE999999999 Словакия SK9999999999
Гърция EL999999999 Словения SI99999999
Дания DK99999999 Унгария HU99999999
Естония EE999999999 Финландия FI99999999
Ирландия IE9S99999L[5] Франция FRXX999999999
Испания ESX9999999X[6] Холандия NL999999999B99
Италия IT99999999999 Чехия CZ99999999 или
Кипър CY99999999L[7] CZ999999999 или
Латвия LV99999999999 CZ9999999999

Швеция SE999999999999

[1] 1-та позиция след знака на държавата винаги е “U”;
[2] Посочва бранша на търговците; [3] Посочва държавни власти; [4] Посочва здравни власти;
[5] Позиция 2 е буквен знак от А до Z, “+” или “*”; позиция 8 е буквен знак от А до W;
[6] Първият и последният знак могат да бъде буквен или цифров, но не могат и двата да бъдат цифрови;
[7] Позиция 9 винаги е буквен знак.


